Дело № 5-86-118/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2017 г.

                                  г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

ИДРИСОВА ИЛЬМИЯ ИЛЬЯСОВИЧА, паспортные данные , адрес, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.2 ст. 7.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении, от дата, вынесенным заместителем военного прокурора войсковой части номер, подполковником юстиции фио по результатам прокурорской проверки соблюдения законодательства, регламентирующего использование государственного имущества, находящегося в собственности Российской Федерации установлено, что физическое лицо фио незаконно использует федеральное имущество – здание инвентарный номер №, общей площадью  кв.м., для временного проживания, расположенное по адресу: адрес, без предусмотренного законодательством разрешения, чем нарушил ч.2 ст.7.24 КоАП РФ.

В судебное заседание фио, будучи извещенным о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, не явился. Представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель военной прокуратуры в/ч номер в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Исследовав имеющиеся в деле доказательства в  их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях фио усматривается нарушение требований ч.2 ст.7.24 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 2 статьи 7.24 КоАП РФ установлена административная ответственность за использование находящегося в федеральной собственности объекта нежилого фонда без надлежаще оформленных документов либо с нарушением установленных норм и правил эксплуатации и содержания объектов нежилого фонда.

Как усматривается из материалов дела, военный городок №является федеральной собственностью и закреплен на праве оперативного управления, согласно распоряжению Совета министров адрес от дата №дсп «О передаче имущества из государственной собственности адрес в Федеральную собственность» за ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Минобороны РФ.

Приказом командующего Черноморским флотом от дата № военное имущество, расположенное в адрес (военный городок №1) закреплено за ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Крымский» адрес.

По результатам прокурорской проверки было выявлено, что имущество – нежилое здание по ГП № (аптека), расположенное в адрес и адрес (юридический адрес отсутствует) фактически используется гр. фио, который в ходе проверки не представил правовых оснований для нахождения на упомянутом объекте. За пользование данным помещением арендную плату фио не осуществляет, договор аренды ни с кем не заключен, разрешение от Министерства обороны РФ на пользование данным помещением отсутствует. Земельный участок огражден металлической сеткой (рабицей), доступ на прилегающую к зданию территорию ограничен.

Статьей 71 Конституции РФ установлено, что в ведении Российской Федерации находится федеральная государственная собственность, управление ею, оборона и безопасность.

В силу ч. 1 ст. 214 ГК РФ федеральной собственностью является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 214 ГК РФ имущество, находящееся в государственной собственности, закрепляется за государственными предприятиями и учреждениями во владение, пользование и распоряжение в соответствии с настоящим Кодексом.

В силу ч. 1. ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2008г. №1053 «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» Министерство обороны РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

Согласно п.12 ст.1 Федерального закона №61 от 31.05.1996г. «Об обороне» имущество Вооруженный Сил РФ, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.

Частью 1 ст.131 ГК РФ предусмотрено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно ст. 264 ГК РФ лицо, не являющееся собственником земельного участка, осуществляет принадлежащие ему права владения и пользования участком на условиях и в пределах, установленных законом или договором с собственником.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.24 КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, от дата, вынесенным заместителем военного прокурора войсковой части , подполковником юстиции фио по результатам прокурорской проверки указанное имущество фактически используется гр. фио, который в ходе проверки не представил правовых оснований для нахождения на упомянутом объекте. За пользование данным помещением арендную плату фио не осуществляет, договор аренды ни с кем не заключен, разрешение от Министерства обороны РФ на пользование данным помещением отсутствует (л.д.1-4).

Признательными пояснениями фио, в которых он признает факт использования помещения инвентарный номер 17 без соответствующего разрешения (л.д.7-8).

Из представленной информации Крымского территориального управления имущественных отношений министерства обороны Российской Федерации следует, что согласно распоряжению Совета министров адрес «О передаче имущества из государственной собственности адрес в федеральную собственность» от дата №/ДСП и акту приема-передачи к указанному распоряжению военный городок №, расположенный по адресу: адрес, передан в федеральную собственность. Здания по ГП № входят в имущественный комплекс военного городка № и преданы в федеральную собственность(л.д.9-16).

Проведенным дата осмотром зданий совместно с ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Минобороны РФ установлено, что проверяемый объект – нежилое здание по ГП № (аптека) представляет собой одноэтажное каменное здание площадью кв.м находится за территорией военного городка между зданиями по адрес , юридический адрес отсутствует. Земельный участок имеет металлическое ограждение (сетка «рабица»), доступ на прилегающую к зданию территорию ограничен (л.д.17). Об этом же свидетельствует и фототаблица (л.д.18).

Объектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ, является порядок использования объекта нежилого фонда.

Объективная сторона вменяемого фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ состоит в действиях по использованию находящегося в федеральной собственности объекта нежилого фонда без надлежаще оформленных документов.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.24 КоАП РФ.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние фио в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность фио, его раскаяние, суд считает возможным назначить меру наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 7.24 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.2 ст. 7.24, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа Управление Федерального казначейства по адрес (Филиал федерального казенного наименование организации - «1 финансово-экономическая служба» л/с 4741А96170. Банк плательщика: Отделение Севастополь. КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810167110000001, БИК телефон, КБК 18711690010017000140.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

      Сологуб Л.В.